CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 257/Ngày 03-3-2025 3

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số: 01/2025/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 02  năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư
thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn thành phố Hà Nội

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 21

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015,
Luật sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp
luật ngày 18 tháng 6 năm 2020 và các Nghị định, văn bản hướng dẫn có liên quan;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023 và các Nghị định, văn bản
hướng dẫn có liên quan;

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023 và các Nghị định, văn bản
hướng dẫn có liên quan;

Căn cứ Luật Đất đai ngày ngày 18 tháng 01 năm 2024 và các Nghị định,
văn bản hướng dẫn có liên quan;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số
31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số
29/2023/QH15 và Luật các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6
năm 2024;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố tại Tờ trình số 34/TTr-UBND
ngày 20 tháng 02 năm 2025 về việc ban hành Nghị quyết quy định các tiêu chí để
quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử

4 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 257/Ngày 03-3-2025

dụng đất trên địa bàn thành phố Hà Nội; Báo cáo thẩm tra số 14/BC-HĐND ngày
21 tháng 02 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành
phố; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành
phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa
chọn nhà đầu tư thực hiện đối với các dự án đầu tư có sử dụng đất theo quy định tại
điểm a khoản 1 Điều 126 Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm
2024, gồm:

1. Dự án đầu tư xây dựng khu đô thị có công năng phục vụ hỗn hợp, đồng
bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội với nhà ở theo quy định của pháp luật
về xây dựng để xây dựng mới;

2. Dự án khu dân cư nông thôn.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền của Thành phố.

2. Cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan đến dự án đầu tư có sử dụng đất
quy định tại Nghị quyết này.

Điều 3. Tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư
thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất

Dự án đầu tư có sử dụng đất được quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn
nhà đầu tư khi đáp ứng các tiêu chí sau:

1. Có quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 tại khu vực đấu thầu dự án hoặc quy
hoạch chi tiết được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt;

2. Phù hợp Chương trình, Kế hoạch phát triển nhà ở; Chương trình phát triển
đô thị (nếu có), Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện (nếu có) đã được cấp có thẩm
quyền phê duyệt;

3. Dự án không thuộc trường hợp đủ điều kiện đấu giá quyền sử dụng đất
theo quy định tại khoản 2 Điều 125 Luật Đất đai 2024;

4. Về quy mô:

a) Đối với dự án đầu tư xây dựng khu đô thị: Dự án được đầu tư xây dựng
đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, hình thành từ một đơn vị ở trở
lên theo quy hoạch xây dựng được phê duyệt hoặc dự án có quy mô sử dụng đất
từ 20 héc ta trở lên đối với trường hợp quy hoạch xây dựng không xác định rõ các
đơn vị ở;

 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 257/Ngày 03-3-2025 5

b) Đối với dự án khu dân cư nông thôn: Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở tại
nông thôn được đầu tư xây dựng đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội
theo quy hoạch chi tiết được phê duyệt theo quy định của pháp luật về quy hoạch.

5. Thuộc danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng
đất được Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định theo quy định của pháp luật
về đất đai.

Việc các đơn vị, nhà đầu tư đề xuất các dự án đầu tư có sử dụng đất để thực
hiện theo hình thức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư phải đảm bảo các tiêu chí theo
quy định tại Khoản 1, Khoản 2, Khoản 3 và Khoản 4 Điều 3 của Nghị quyết này.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này
theo đúng quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban Hội đồng nhân
dân Thành phố, các Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố
giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ
chức chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền và tham gia giám sát việc thực hiện
Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ
họp thứ 21 thông qua ngày 25 tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày được
thông qua./.

 Chủ tịch

Nguyễn Ngọc Tuấn

		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2025-05-23T11:31:48+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Lý Thị Như Hoa<lythinhuhoa_vpubtp@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!